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Trafiła flnglja na Włochy
Sankcje przeciwko Wiochom rozpętałyby wojnę we wszystkich częściach świata?

Rzym. (PAT) Na lamach półofi- 
cjalnego „Giornale dTtalia“ ukazał się 
artykuł zasadniczy pióra Virgini<^ Gay
da p. t „Strażacy — podpalaczami“. 
Artykuł ten wywołał powszechnie bar
dzo silne wrażenie.

Wczoraj zwracał się Gayda do ro
zumnej, jak pisze, części narodu an
gielskiego, obecnie zaś wypowiada parę 
mocnych słów pod adresem ultrapacy- 
fistów tego kraju. Chcąc zagasić wojnę 
kolonialną — pisze — przyczyniają się 
oni do wybuchu w całym świecie cywi
lizowanym. Sankcje oznaczają wojnę, 
W ten sposób apostołowie sankcyj pra
cują na rzecz wojny. Wojna ta zosta
nie przeniesiona z Afryki do Europy, 
a z Europy na wszystkie części świata, 
gdziekolwiek wielki naród włoski bę
dzie się czuł zagrożony. Będzie to roz
pętanie burzy na morzu, na lądzie i w 
powietrzu. Naród włoski ma świado
mość swych praw, swego honoru, swe
go prawa do życia i pracy. Nie jest to 
groźba, lecz natychmiastowa odpowiedź 
na pogróżki. Nikt we Włoszech nie ma 
zamiaru zaczepiać W. Brytanji, ale też 
niech ona nie zaczepia Włoch i niech 
nie dąży do terytorjów, które zapewnia
ją Włochom pracę, a przedewszyst- 
kiera bezpieczeństwo. Nic nie zmiusi 
Włoch do cofnięcia się. Zadanie zosta
nie spełnione przy dumnej i czujnej so
lidarności' wszystkich Włochów.. Ultra- 
pacyfizm wzmógł opór negusa i liczbę 
ofiar włoskich. Zwiększa on nietylko 
rachunek, który musi zapłacić Wiochom 
Abisynja, powiększył on także powo
dy, dla. których Włochy żądają odszko
dowania zasadniczego i całkowitego.

Stanowisko rządu brytyjskie
go jest wyczekujące

Londyn. (PAT) Agencja Reute
ra ogłasza następujące szczegóły o 
wczorajszem posiedzeniu gabinetu bry
tyjskiego:

Min. Eden złożył sprawozdanie z 
rozmów paryskich, poczem wysłuchano 
sprawozdania w sprawie zatargu wło
sko - abisyńskiego.

Należy przypomnieć, że po naradach 
Paryskich rząd W. Brytanji złożył de
klarację o zamiarze dalszego podtrzy
mywania najściślejszego kontaktu z 
rządem francuskim i że oba rządy mia
ły do dnia posiedzenia Rady Ligi w 
dniu 4 września zbadać z rządem wło
skim, na drodze dyplomatycznej możli
wości pokojowego załatwienia zatargu, 
wczorajsze obrady gabinetu brytyj
skiego — stwierdza Reuter — pozwala
ją Przypuszczać, ¿e decyzje powyższe zo
stały bardzo stanowczo potwierdzone. 
^ względu na zamiar prowadzenia 
dalszych rokowań z rządem włoskim 
celem pokojowego załatwienia zatargu, 
gaomet brytyjski postanowił utrzymać 
w mocv zakaz wywozu sprzętu wojen- 
Wo z Anglji do Włoch i Abisynji.

Agencja Reutera podkreśla jednak
że« że decyzja ta może ewentualnie ulec 
^mianie do dnia 4 wTześnia. Sprawa ta 
Jest wciąż przedmiotem rozważań.

stanowisko W. Brytanji wobec Ligi 
narodów i paktu Ligi nie ulegnie 
zmianie.

Termin następnego posiedzenia g&- 
■detn brytyjskiego nie został dokład

ce ustalony Niektórzy ministrowie 
Pozostaną w Londynie, bądź w pobliżu 
zmlicy Min spraw zagr. Hoare będzie 
w stałym kontakcie z ministerstwem.

Nie należy przypuszczać, stwierdza
Kdńcu komunikat Reutera, aby po- 

aaek obrad Rady Ligi i zgromadze- 
ia uiegł zasadniczym zmianom.

Londyn. (PAT) Agencja Reute
ra aonosi ¿e rząd wloski nié zawiado--

mił jeszcze oficjalnie rządów Wielkiej 
Brytanji i Francji, czy będzie repre
zentowany na wrześniowej sesji rady 
Ligi Narodów.

Londyn (PAT.) W czwartek opa
nował City nastrój nerwowego oczeki
wania. W biurach i na giełdzie utwo
rzyły się grupy osób otaczające dale
kopisy, któremi przekazywano wiado
mości, dotyczące doniosłego posiedze
nia gabinetu. Giełda londyńska przy
brała wygląd ponury. Akcje prawie 
wszystkich działów wykazują tenden
cję zniżkową,

Z pośród walut zagranicznych nie
oficjalny kurs lira różni się poważnie 
od kursu oficjalnego, ściśle kontrolo
wanego przez władze włoskie. Kurs 
lira z dostawą trzymiesięczną jest no
towany przy dyskoncie 7 lirów

Angielskie przygotowania — 
wojenne

La Valetta. (PAT) Eskadra bry
tyjską na Morzu Śródziemnem zapro- 
wiantowuje się obecnie. Niema w tern, 
jak wyjaśniają władze brytyjskie, nic 
wyjątkowego, gdyż eskadra ta, zgodnie
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Z kroniki politycznej
Warszawa. (PAT) Prezydent 

Rzplitej przyjął popołudniu na łącznej 
audjencji prezesa Rady Ministrów Wa
lerego Sławka, generalnego inspekto
ra sił zbrojnych gen. Rydłza-Śmigłego 
i ministra spraw zagr. Józefa Becka.

Wars za w a. (Teł. wł.) Wicemi
nister Szembek przyjął ambasadora 
Noela, posła bułgarskiego Birowa i 
charge ¿‘affaire Italji Rittiego. (w)

Warszawa. (Teł. wł.) Puł
kownik dypl. i dowódca piechoty dy
wizyjnej w Baranowiczach, Kazimierz 
Szallay, został mianowany szefem ga
binetu wojskowego Prezydenta Rze
czypospolitej. (w)

Warszawa. (Teł. wł.) Kierow
nictwo gabinetu ministerstwa poczt i 
telegrafów w miejsce p. Romana Sta
rzyńskiego, powołanego na naczelnego 
dyrektora Polskiego Radja, obejmie 
naczelnik wydziału inspekcji mjr. dr. 
Skwarzyński. (w)

W a rs z a w,a. (PAT) Dnia 22 sier
pnia 1935 r.. o godz. 12,30 p Eduardo 
Colombtes, poseł nadzwyczajny i mi
nister, pełnomocny Argentyny, złożył 
p. Prezydentowi Rzplitej swe listy u- 
wierzytelniające na uroczystej aflldljęn- 
cji na zamku królewskim.

z programem, wypłynie w końcu mie
siąca na ćwiczenia.

Paryż. (PAT.) Korespondent Ha- 
vasa w Londynie donosi, iż oddział, 
złożony ze stu ludzi, otrzymał polece
nie pozostawania w gotowości do wy
jazdu do Addis-Abeba, celem wzmoc
nienia ochrony poselstwa Wielkiej 
Brytanji na wypadek, gdyby okolicz
ności tego wymagały.

Bombaj. (PAT.) Rząd indyjski 
postanowił wysłać do Addis-Abeby w 
celu wzmocnienia straży poselstwa 
brytyjskiego oddział piątego bataljonu 
14 pułku z Pendżabu. Wobec stanowi
ska opińji publicznej w Indiach w sto
sunku do Włoch, kupcy indyjscy oba
wiają się wydania zakazu eksportu to
warów do Włoch i włoskich kolonij

Londyn. (Teł. wł.) Cztery samo
loty przeniesionej ostatnio na Maltę 
202 eskadry lotniczej angielskiej od
bywają obecnie lot do południowego 
Morza Śródziemnego W czwartek sa
moloty przybyły do C.a.ttaro. Stąd u- 
dadza się w dalszą drogę do Korfu, 
Aten? Cypru. Haify, Krety i przybędą 
31 bm. na Maltę.

Francuzi na manewrach 
sowieckich

Paryż. (PAT) „Echo de Paris“ 
donosi z Moskwy, że po raz pierwszy 
oficerowie francuscy brać będą udział 
w wielkich manewrach sowieckich na 
Ukrainie. Kierownikiem misji francu
skiej będzie gen. Loiseau, zastępca sze
fa sztabu gen. Wskład misji wejdą 
m. in. również płk. Mendras z wyżśzej 
szkoły wojennej i płk. Lelong ze szta
bu generalnego.

Stan rokowań
polsko-gdańskich

Warszawa. (PAT) Rozmowy 
polsko - gdańskie na tematy przewi
dziane w porozumieniu, zawarłem w 
dniu 8 sierpnia b. r., rozpoczęły snę w 
Warszawie dnia 19 b. m. Doprowadzi
ły one w dniu 22 b. m do sprecyzowa
nia i wyjaśnienia stanowisk obu stron. 
Delegacja Gdańska wyjechała dnia 
22 b. m. z Warszawy, celem złożenia 
sprawozdania senatowi wolnego mia
sta. Dalsze rozmowy będą podjęte w 
najbliższych dniach w Gdańsku.

Poza tem 3 września wyruszą do 
Basry 3 samoloty, które mają wzmoc
nić angielską eskadrę ulokowaną nad 
zatoką perską.

Francja obsadza wojskiem 
swą linją kolejową

Rzym. (PAT) Rada administra
cyjna kolei francuskiej Dżibuti — Ad
dis-Abeba zażądała od negusa, by linja 
kolejowa strzeżona była w razie_ roz
poczęcia działań wojennych między 
Wochami i Abisynją przez neutralne 
francuskie siły zbrojne.

Przygotowania włoskie
Rzym. (PAT) Z Neapolu wypły

nął do Massaua lotniskowiec „Mira- 
glia“ mając na pokładzie 5 aparatów 
bombardujących, 5 wywiadowczych 
oraz 80 lotników.

Paryż. (PAT) Havas donosi, że 
„Hamburg-Amerika Line“ sprzedała 
jednemu z włoskich przedsiębiorstw 
żeglugowych parowiec „Resolute“ o 
wyporności 20.000 ton. Transakcja jest 
w zwią-ku z przygotowaniami wojen- 
nemi Włoch.

Przewidywania cesarza 
Etjopów

Londyn. (PAT.) Cesarz Abisynji 
w wywiadzie z „Daily Telegraph“ wy
raził zaniepokojenie z powodu niedo
statecznego zaopatrzenia w broń i a- 
municję Abisynji. Jeżeli Lidze Naro
dów ńieTida się zapobiec wojnie, naj
poważniejsze trudności Abisynji po
wstaną z powodu braku broni.

Jeżeli w tej decydującej próbie Li
ga Narodów zawiedzie, większość kra
jów, które do niej należą, powróci do 
warunków z roku 1914.

„Oceniam wysiłki Ligi Narodów — 
powiedział cesarz — i ufam, iż w dal
szym ciągu będzie czyniła wszystko, 
by przeszkodzić wojnie. Osobiście nie 
tracę nadziei.“

„Ubolewałbym głęboko, gdyby woj
na między Abisynją i Włochami wywo
łała interwencję innych mocarstw, jak 
to było w roku 1914. Naród mój posia
da natyle odwagi, wytrwałości i ducha, 
aby sam mógł wziąć na siebie ten cię
żar. Gdyby jednak wysiłki pokojowe 
zawiodły, mam pełne zaufanie, że woj
ska moje powtórzą zwycięstwo pod 
Adiuą.“

Przyjaciele Abisynji
Paryż. (PAT) „Le Jour“ donosi 

z Havru, iż do Afryki odjechał amery
kański parowiec „Trenoria“, na którym 
udaje się do Abisynji misja amerykań
skiego Czerwonego Krzyża, wioząc le
karstwa, instrumenty chirurgiczne i le
karski sprzęt przeciwgazowy na ogólną 
sumę miljona dolarów. Transport ten 
zakupiony został z pieniędzy, zebranych 
w czasie prywatnej akcji propagando
wej w Stanach Zjedn. na rzecz pomo
cy Abisynji. W czasie tej akcji zebra
no 3 miljony dolarów.

Wypadek konsula włoskiego
Addis-Abeba. (PAT.) Naczelny 

lekarz szpitala włoskiego w Addis-Abe
ba oświadcza, że. życiu konsula Faiconi 
nie zagraża niebezpieczeństwo. Pierw
szy opatrunek zrobiony był dzić rano. 
Kuli jeszcze nie wydobyto.

Londyn. (PAT.) Agencja Reutera 
donosi z Rzymu, że do wypadku kon
sula Faiconi nie przywiązują tam 
większego znaczenia i nie przypuszcza
ją, aby mógł on mieć jakieś poważniej
sze konsekwencje.

Paryż. (PAT.) Według otrzyma
nych tu wiadomości, poselstwo wło
skie w Addis-Abeba ogłasza urzędowo, 
że konsul Faiconi zranił się przypad
kowo na polowaniu, oglądając swą 
strzelbę, która się zacięła
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Morszyn - polski Karlsbad
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Morszyn, w sierpniu. 

Morszyn, perła uzdrowisk polskich, 
leży tuż koło Stryja, na linji Lwów— 
Stanisławów, wśród pięknych lasów li
ściastych i sosnowych. Kto zwiedzał 
Morszyn lub leczył się tu choćby przed 
niedawnym czasem, ten z trudem pozna 
go dziś. Rozrósł się niby grzyb po de
szczu. Przybyły nowe komfortowe ła
zienki, piękna pijalnia wód, mały stylo
wy kościółek i wiele innych budynków. 
Teraz znów rozpoczyna się budowę Do
mu Zdrojowego, w którym restaurację 
obejmie znany lwowski hotel George‘a. 
W Morszynie uderza przedwszystkiem 
miły spokój,, niezbędny przy tutejszej 
kuracji. Niema on jednak nic wspólne
go z nuda. Kuracjusze maja do dyspo
zycji bardzo starannie utrzymany park, 
a śliczne gazony kwiatowe, urządzone 
z różnobarwnych fioksów. róż, helio- 
tropów itd.. mienią się w słońcu całą 
gamą kolorów. Jestem przekonana, że 
nawet nasz p. dyr. Marciniec czułby się 
tutaj jak u siebie, w 'parku Wilsona

stanowiący główną 
uroczem miejscem

Piękny stary Jas, 
cześć parku, jest 
przechadzek i wspaniałem schronie
niem w czasie upałów. Przy końcu par
ku przyciąga gości urocza leśniczówka 
znakomita kawa i zsiadłem mlekiem. 
Liczba kuracjuszy zwiększa się z roku 
na rok. Troskliwy zarząd to przewi
dział i nowe, naprawdę europejskie ła
zienki sa już na ukończeniu. W przy
szłym roku otworzą swe podwoje Ale 
grunt to gorzkie źródło Bonifacego, 
które w tym roku doprowadziło do po
rządku przeszło 3000 chorych żołądkóWj 
„wątróbek“ i nerek. I choć miny przy 
źródle z powodu goryczy, zawartej w 
wodzie, niezbyt wesołe — jednak skut
ki zbawienne!

Na deptaku „gorzkie“ chwile uprzy
jemnia dobra orkiestra, oczywiście 
shrześcijańcka. Bardzo rzewny jest mo
ment, gdy rano orkiestra gra „Kiedy 
ranne wstają zorze“, a kuracjusze, sto
jąc, wspólnie powtarzają słowa pieśni. 
Takie iest życzenie zarzodu.

Sprężysta dłoń dyrektora zakładu, 
p. dr. Lipskiego, wzorowo kieruję 
całą, gospodarkę, i administrację, zdro
ju, Z przyjernnośćią należy podkre
ślić wzorowy porządek w pijalni i ła
zienkach, a uprzejmość personelu bu
dzi ogólne zadowolenie. Możnaby tu 
przysłać na przeszkolenie personel 
wielu innych uzdrowisk polskich, 
gdzie „protekcyjki“ główną odgrywają 
rolę. To też stugęhna fama szybko 
rozniosła po Polsce wieść o nadzwy
czajnej skuteczności i innych zaletach 
polskiego Karlsbadu. Goście z Mało
polski, Kongresówki i śląska zapeł
nili prawie wszystkie pensjonaty, któ
rych liczba dochodzi do 38. Ż pol
skich należy wymienić „Morszynkę“, 
„Notre Damę“, „Kresowiankę“, „Leśny 
Gród“, „Stefanję“, „Huberta“, które 
maję już ustalonę opinję. Niestety 
jest też sporo żydowskich i ukraiń
skich, Szkoda tylko, że wszystkie 
zbudowane sę w stylu nowoczesnym 
choć na tle lasów piękniej wyględały- 
by wille modrzewiowe.

Nie brak tu i gości z Poznania, ale 
procentowo jest ich najmniej. A szko
da wielka, bo Wielkopolanom Mor

szyn bardzo przypadłby do gustu, 
zwłaszcza, że stąd poprostu skok w 
góry. Znakomite połęczenia ze Lwo

wem muszę postawić Morszyn w 
krótkim czasie w rzędzie pierwszych 
uzdrowisk krajowych, a z czasem na
wet i światowych. Dobrze żdaje so
bie z tego sprawę Polskie Towarzy
stwo Lekarskie we Lwowie, którego 
własnościę jest Morszyn, i wszelkie®! 
siłami dęży do europejskiego jego 
rozwoju. Wielka też w tem zasługa 
prof. dr. Renckiego, odkrywcy Mor- 
szyna.

Oczywiście Morszyn nawiedzają 
również i przedstawiciele mniejszości, 
bo gdzież ich w Polsce niema! Zacho

PROMENADA I PIJALNIA WÚD W MORSZYNIE

Wizyta floty niemieckiei w portach Polski
Berlin. (PAT) Wczorajsza prasa 

niemiecka poświęca wiele miejsca opi
sowi przyjęcia okrętu niemieckiego 
„Koenigsberg“ w porcie gdyńskim, pod
kreślając przytem przyjazny charakter 
powitania, zgotowanego okrętowi nie
mieckiemu przez polskie koła„wo.:sko- 
we oraz przychylne glosy prasy polskiej.

Nowy rozkład „Lotu“
Warszawa. (Teł. wł.), Od 6 paź

dziernika obowięzywać będzie na pol
skich linjach lotniczych „Lot“ nowy 
rozkład lotu. Na linji Gdynia—-Gdańsk-- 
Warszawa od 16 listopada do 15 lute
go komunikacja będzie zawieszona.

Również zawieszona będzie od 15 li
stopada do 16 lutego komunikacja na 
linji Warszawa—Wilno. Na szlaku 
Wilno—Ryga—Tallin będzie komuni
kacja wstrzymana od 6 października 
do 4 kwietnia.

Na szlakach Warszawa — Po
znań — Berlin oraz Warszawa — Ka
towice, Warszawa — Kraków i War
szawa — Lwów komunikacja będzie 
utrzymana bez zmian.

Jeżeli chodzi o polęczenie z Rumu
nię i dalej na południe, to odjazd z 
Warszawy do Bukaresztu przewidzia
ny jest tylko raz w tygodniu, a mia
nowicie w poniedziałki (stęd pasaże
rowie będę mieli 'polęczenie z Grecję).

wuję się jednak stosunkowo spokoj
nie i nie rażę brudnemi chałatami. 
Zresztą wszelkie zakusy żydowskiego 
panoszenia się tępione sę tu z całę 
stanowczościę.

Dworzec kolejowy znajduje się na 
miejscu. Wygodne i czyste dorożki 
na gumach czynię z Mórszyna punkt 
wypadowy w pobliskie Karpaty, do 
Truskawca itd. A z wysokiej wieży 
źródła Bonifacego raz po faz ujrzeć 
można mgłę zasnute pasmo gór.

Morszynowi szczerze życzyć należy, 
aby Wielkopolanie stali się stałymi 
jego kuracjuszami i przyczynili się do 
wyparcia stęd mniejszości żydow
skiej, która wszystko, co dobre i sku
teczne, stara się zagarnęć w swe 
szpony.

WŁ. JAROCHOWSKA

Warszawa. (PAT) Rząd polski 
otrzymał ód rządu niemieckiego zawia
domienie o wizycie pancernika nie
mieckiego „Admirał Scheer“, w Gdań
sku, o czem poinformowano władze 
wolnego miasta. Pancernik „Admirał 
Scheer“ zawinie do Gdańska 30 sierp
nia i pozostanie tam dio dn. i września.

Odlot z Bukaresztu do Warszawy 
przewidziany jest również raz w ty
godniu, a mianowicie w piętki, (w)

Nowa HnJa„ZeghHjIPolskieJ“
Gdynia. (PAT) „Żegluga Polska“ 

uruchomiła nowa linję regularną na 
trasie Gdynia — Ryga — Libawa - 
Kłajpeda. Statki kursować będę nara- 
zie dwa razy w miesiącu.

Da ziemi obiecane]
Warszawa. (Tel. wł.). Wydział 

palestyński ustalił plan emigracji do 
Palestyny na wrzesień: 2 września 
wyjedzie do Palestyny transport 550 o- 
sób. 4 września 300 osób, 16 września 
— 900 osób i wreszcie 18 września 
transport 300 osób. Razem w cięgu 
tych trzech tygodni wyjedzie z Polski 
2 050 osób, (w)

Z CHWILI
Z „terenu“ nadchodzą głośy, 

szczególni kandydaci, wyznaczeni przej 
Okręgowe kolegja wyborcze, już zosobfta 
zabiegają o względy Wyborców. Starają 
się dystansować swych rywali, choć tą. 
Czy ich wspólna przynależność do g p 
„Sanacyjny“ „Czas" jest tem zaniepoko
jony i piszO ńa. i.:

„Zachodzi obawa, że żądza uzyska
nia mandatu skłoni kandydata o słabym 
charakterze, lub Zbyt gorliwych jeao 
przyjaciół, do rozsiewania o przeciwniku 
wiadomości fałszywych, mających na ce
lu przedstawienie go w oczach wyborców 
w niekorzystnem świetle, uwłaczających 
jego dobremu imieniu, będących zwy- 
czajnemi oszczerstwami. Jeśliby tego ro
dzaju metody walki wyborczej zostały 
zastosowane, to trzebaby uznać, że z 
punktu widzenia moralności życia pu- 
blicznego, nowy system wyborczy jest 
równie niemoralny jak poprzedni“."

Moralna czy niemoralna agitacja ma 
bardzo mało wspólnego z systemem wy
borczym, zależy ona od poziomu życia 
politycznego w danym kraju i od sankcyj 
karnych za nieuczciwą agitację. System 
„sanacyjny“ wyborów o tyle jednak u- 
łatwia nieuczciwą agitację wyborczą, że 
usuwa z niej kwestje programowe. Silą 
więc rzeczy walka między kandydatami 
musi stać sie osobistą. Kandydat i jego 
przyjaciele są poprostu zniewoleni po
mniejszyć wartości osobiste i zasługi 
współzawodnika, by obniżyć jego szansę.

Walka taka, pozbawiona treści ideo
wej, będzie demoralizowała społeczeń
stwo. Tego przedtem nie było. O osobach 
mówiło się mniej, bo więcej się zwracało 
uwagi na program, jaki reprezentują. 
Nie znaczy to. by osobistych ataków i 
dawniej nie było — są one nieuniknione 
przy każdych wyborach — nie osobiste 
walki jednak pasjonowały wyborców, lecz 
walki stronnictw, programów, idei. Wy
bierało się narodowca, a nie socjalistę, bo 
się uważało program narodowy za lepszy 
od socjalistycznego. Dyskusja na ten 
temat na zebraniach przedwyborczych 
była chyba więcej kształcącą i pożytecz
niejszą, niż obmowa kandydatów i poni
żanie ich w opinji wyborców, które sta
nie się metodą agitacji wyborczej obecnie,

I.....

Licytacja Zamoyskiego 
w Czechosłowacji

Warszawa. (Tel. wł.). Duże wra
żenie wśród ziemiaństwa wywołała wia
domość o wystawieniu na licytację ma- 
jętków Zamoyskiego w północnej Cze
chosłowacji.

Jan Zamoyski ożenił się przed ro- 
kłem z siostrzenicę b. króla hiszpań
skiego. Długi wobec czeskich bańKow 
spowodowały wystawienie jego 
jętków na publicznę sprzedaż, (w)

Echa pożaru 
wystawy radiowej

Berlin. (PAT.) Pod gruzami spa
lonej części wystawy radjowej zna 
ziono w dniu wczorajszym znowu 
gione zwłoki pracownika jednej 
firm, uczestniczących w wystawie, 
ten sposób liczba ofiar śmiertelny 
pożaru wzrosła do trzech ludzi.

STANISŁAW NIEDŹWIEDŹ

PIENIĄDZE ZDOBYĆ 
ŁATWO, ALE...

POWIEŚĆ
(Ciąg dalszy).

48)
— Nikogo! Nie mam gyawa posą

dzać ludzi, z którymi...
— Dobrze, zmienię moje pytanie 

według pańskiego gustu... Kto z domow
ników jest ateistą, z czy stary Larski? 
Lub jego syn? Cz# pan? Pańska mał
żonka? Serwąćy Wypych? Leon Nał- 
tasz?

Grzegorz Bronicz na znak przecze
nia poruszał głową poziomo po każdem 
z tych pytań, z wyjątkiem ostatniego 
Gdy padło nazwisko „Nałtasz“ zastygł 
w bezruchu i nagle zbladł. — O, Boże, 
— pomyślał przejęty grozą, — czyżby 
to on?

Niemal w tej samej chwili zapuka
no do drzwi. Wywiadowca, pozostawio
ny w przedpokoju, zawiadomił 
zwierzchnika o przybyciu lekarza poli
cyjnego

LEON
Wynik lekarskich oględzin zwłok 

zbił z tropu inspektora Vontórka.
— Czy pan doktór twierdzi sta

nowczo, —- zapytał z westchnieniem, 
— że takich ciosów nie mogłaby zadać 
kobieta?

— Chyba dyskobolka, lub jakaś 
rpuskularna herod - baba.

Tego kalibru siłaczki wogóle nie 
było w kamienicy, a już bezwarunko
wo należało wyłączyć z listy podej
rzanych drobną, wątłą Martę, Tracje- 
wicz, która oburącz ledwie zdołała 
podnieść narzędzie zbrodni, olbrzymią 
ciężką siekierę. (Tej próby nie oszczę
dzono jej oczywiście.) Zatem spraw
cę musiał być mężczyzna. Ale któ
ry z nich? Czy ojciec zabitej? Lub 
brat gruźlik? Albo chuderlawy Bro- 
nicz? Czy może Leo,n Nałtasz? Hm, 
Nałtasz, ateista, bezbożnik, zatem 
człowiek prawdopodobnie zdolny do 
wszystkiego, hm, hm. Inspektor Von- 
torek, pożegnawszy z przykrością swą 
pierwotną hipotezę, hipotezę prze
stępstwa a la Gorgonowa, poszukiwał 
już nowego kandydata do styczka. Nie 
zapomniał przy tem, że Bronicz po
bladł wyraźnie, gdy on wymienił 
Najtasza- „Nałtasz“. „Nałtasz“,

rdzennie polskie to nazwisko nie jest, 
raczej rosyjskie, lub żydowskie...

— Rzymskie, panie inspektorze. 
Mój praszczur był nieślubnym synem 
Scipiona Młodszego, a zarazem wybit
nym sportowcem. Pragnąc pobić 
wszystkie rekordy Kartagińczyków, 
ówczesnych najlepszych żeglarzy, o- 
płynęł kajakiem pół Europy i Wylądo
wał w porcie gdyńskim, pocźem osie
dlił się na Pomorzu. Ponieważ tu
bylcy nie umieli należycie wyniawiać 
jego rzymskiego nazwiska, nazwał się 
„Nauta“, co znaczy żeglarz. W oiagu 
tylu wieków to nowe nazwisko uległo 
spolszczeniu na „Nałtasz“.

Protokolant spojrzał z szacunkiem 
na potomka Scipionów, aliści okazało 
się już przy spisywaniu generaijów, że 
Leon jest wojennym znajdę, którego 
w roku 1914 jakiś sołdat spostrzegł 
wśród ruin spalopej wsi podkarpac
kiej i odesłał do swojej żony w Rosji. 
Nie wie, kim byli jego rodzice, nie zna 
ich nazwiska, a twierdzi z najpoważ
niejszą minę, że jego praszczur przy
wędrował tu aż z Rzymu i t. d.

— Pan sobie kpi ze mnie?!
— Gdzieżbym śmiał, panie inspek

torze. Poprostu przedstawiłem...' po
nieważ zaniepokoiła pana dziwaczność

nazwiska... przedstawiłem P 
n z moich poglądów na tę sp ' 
cz równie logicznie 
, że mój przodek był Tatai > 
aelitę, co pan woli. Bo L .
> mnie, to zgóry akceptuję k 
:6pcję, pochodzenia naszego 
c mi też na tem nie złe j-
i papa — nieznany był ui* 1J
czy żebrakiem. Choć, 

j-oner-em, byłby zaraz po 
wojny wywiał z rodzinę 
rji; szlachetny gatunek fm 
potentatów nie nadawał się 
a mięso armatnie. A mo i^ 
inęli, czyli me mogli hyc 
większego formatu... . 

¡ktor stłumił w sobie 
ia pasażera na morgi , , o
i. Nie, nie, to. 
adraz-u przemienić w uP 
jakim był tu naprzykład 
\ypych Niech juz sol e_ 
dalej kpi z władzy..byle n 
rięcej. Niech się'«siniecha . 
»baczymy, kto śmiać się
m jest doktorem ^^¿"^ie- 

„im Rnniero za kuka



Sierpieńa
PIĄTEK

Kalendarz rzym.-kał.
Piątek: Zacheue?a b., 

Joachima
Sobota: Bartłomieja Ap. 

Kalendarz slow! iński
Piątek: Ciehomira 
Sobota: Cieszymira 

Słońca: wschód 4.46 
zachód 19.03

Długość dnia 14 g 17 min
Księżyca: wschcd '23,33 zachód 16,18 

Faza: 6 dzień przed nowiem.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Franciszka Musialskiego o gódz. 

17,30 z kapl. cment. Św Łazarza na 
Górczynie. — Śp. Stanisławy z Choj
nickich Dziennikowej o godz. 17,30 
z kapl. cment. Farnego ul. Bukow
ska - Grunwaldzka. — Śp. Walerji 
z Jarantowskich Miodowiczowej o 
godz. 18 z kapl. cment na Gór
czynie.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Krzyk“. Gościn

ny występ Stefana Jaracza.
Teatr Letni w Zoologu: Dziś — „Zaczyna

my o 8-mej".

POSTOJE TAKSÓWEK
Postój nr 1 orzy ul Koszarowej narożnik 

ul Grunwaldzkiej — 77-72.
Postói nr 2 orzy Rynku Jeżyckim — 

nr. 77-08.
BIURO POSŁAŃCÓW

„Zjednoczone biura posłańców Boy-Sk^k 
i Ekspress". Stary Rynek 43. I; czyn
ne w dzień i w nocy, tel. 28-36 i 25-20.

Komunikat meteorologiczny
Cala niemal Polska mdała wczoraj 

popołudniu pogodę słoneczną i ciepłą 
o zachmurzeniu umiarkowanem, jedy
nie na Podolu padał miejscami deszcz.

Temperatura o godz. 14 wynosiła: 
16 st. w Pucku i Tarnopolu, 17 w Za
kopanem i Suwałkach, 18 w Wilnie i 
Lwowie, 19 w Białymstoku i Mławie, 
20 w Grodnie i Zaleszczykach, 21 w 
Warszawie, Bydgoszczy i Kielcach, 22 
w Łodzi i Cieszynie, 23 w Krakowie i 
Przemyślu, 24 w Poznaniu i Tarnobrze
gu oraz 26 w Kaliszu.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 23 b. m.:

Wileńskie, Polesie, Podole, Wołyń 
i Małopolska wschodnia chmurno z roz
pogodzeniami w ciągu dnia, miejscami 
deszcz, temperatura dniem do 20 st., 
uróiarkowane wiatry północne. W po
zostałych dzielnicach naogół pogoda 
słoneczna i ciepła o słabych wiatrach, 
przeważnie z północy, rano gdzienie
gdzie mgły.

75. urodźmy Nitkowa
Berlin. (Teł. wł.) Wczoraj ob

chodził 75 rocznicę urodzin sławny fi
zyk Paweł Njtkow, twórca t. zw. tar
czy Nitkowa, używanej obecnie w tele
wizji. — Paweł Nitkow urodził się na 
Pomorzu w Wejherowie.

Prace nad preliminarzem 
budżetowym

Warszawa. (Tel. wł.). — We 
wszystkich ministerstwach odbywają 
się teraz prace nad projektami preli
minarzy budżetowych, które idą w 
kierunku dalszych oszczędności. (w)

Skazanie hitlerowskich 
defraudantów

Gdańsk. (PAT) W procesie prze
ciwko 7 funkcjonariuszom stronnic
twa narodowo - socjalistycznego w 
Gdańsku, oskarżonym o sprzeniewie
rzenie znacznych kwot z funduszów 
partyjnych, zapadł następujący wyrok: 
inspektor senatu Schwang — 2 lata 
ciężkiego więzienia, pracownicy biuro
wi: Wroesch — 1 rok 8 mieś, ciężkiego 
więzienia, van Dyck — 120 guldenów 
grzywny, Kanefke — 80 guld. grzywny, 
oskarżeni Klatt i Heinris zostali uwol
nieni od winy i kary.

Katastrofy lotnicze
Praga. (PAT) W czasie wczoraj

szego zakończenia manewrów armji 
czechosłowackiej wydarzyły się dwie 
katastrofy lotnicze. Nad lotniskiem 
Kolię solona! jeden z samolotów. Obaj 
znajdujący się w nim lotnicy ponieśli 
śmierć W pobliżu Pilzna spadł samo
lot wojskowy; pilot odniósł ciężkie 
obrażenia.

Paryż. (PAT) Samolot wojsko
wy w czasie ćwiczeń w okolicach Me- 
tzu spadł na ziemię w płomieniach. Z 
czterech osób, które znajdowały się w 
płonącym samolocie, 3 zdołały się ura
tować, jedna zaś poniosła, śmierć.

Pogrzeby Posła i Roggersa
Nowy Jork. (PAT) W Los An

geles w obecności licznie zgromadzo
nych tłumów odbył się pogrzeb aktora 
Wil Roggersa, który zginął w kata
strofie lotniczej wraz z Wiley Postem. 
Jednocześnie w Maysville (w stanie 
Oklahoma) odbył się uroczysty pogrzeb

Wiley Posta.
W wielu stanach ogółem 12000 kin 

przerwało przedstawienia na znak żało
by na 2 minuty, a stacje radjowe za
wiesiły swoje audycje na pół godziny. 
Nad Nowym Jorkiem unosiło się 35 sa
molotów z żałobnemi wstęgami.

¡«POUT
Lekka atletyka

Nieoficjalne międzynarodowe aPot£a' 
nie Japonja i Czechosłowacja w Pradze 
wwrali goście w stosunku 64:6~. (Tel. wl.)

Olimpiada
Warszawa. (PAT.) Stan tabeli 

turniejowej po ósmej rundzie jest 
następujący:

Szwecja 24 pkt., Polska 21 pkt, Cze
chosłowacja, Jugosławja i St. Zjedno
czone po 20,5 pkt., Węgry 20 pkt., 
Austrja 18,5 pkt., Anglja i Estonja po
17.5 pkt., Argentyna 16,5 pkt., Fin- 
landja 16 pkt. (1), Łotwa 16 pkt., Litwa
15.5 pkt. (1), Palestyna 15,5 pkt., Fran
cja 15 pkt., Rumunja 13,5 pkt., Danja
11.5 pkt., Włochy 7,5 pkt., Szwajcarja 
7 pkt., Irlandja 5 pkt.

Jak widać, Szwecja znacznie zwięk
szyła dystans, dzielący ją od konku
rentów. Drużynie polskiej, utrzymu
jącej się ma drugiem miejscu, poważ
nie zagrażają Czechosłowacja, Jugo
sławja, St. Zjednoczone i Węgry.

Po 9 rundach na czele tabeli turnie
jowej kroczy w dalszym ciągu Szwecja 
26 pkt. (2), na drugie miejsce wysunę
ły się Stany Zjedn. 23 pkt. (1), Polska 
zajmuje chwilowo trzecie miejsce z
22.5 pkt. (2). Dalej idą: Czechosłowa
cja i Jugosławja po 22,5 pkt., Węgry 
22 pkt. (1), Austrja 19 pkt 13), Argen
tyna, Estonja 1 Anglja po 18 pkt. (2\

Katastrofa tramwajowa
Paryż. (PAT). Agencja Havasa 

donosi z Moskwy, że w Taganrogu 
wydarzyła się poważna katastrofa 
tramwajowa. Pięć osób zostało zabi
tych na miejscu, a 24 odniosło rany. 
Szczegółów brak.

Rewolucja w Ekwadorze
Nowy Jork. (PAT) W Ekwado

rze wybuchła rewolucja. Prezydent re
publiki Ibarra wydal rozkaz areszto
wania przywódców opozycji parlamen
tarnej j kilku wyższych oficerów Roz
kaz ten nie został wykonany. Prezy
dent został ujęty przez rewolucjoni
stów.

Epidemia w Azlł
Szanghaj. (PAT.) Według do

niesień dzienników, w miejscowości 
Tsun-Hua, leżącej w zdemilitaryzowa- 
nej strefie Chin północnych, wybuchła 
epidemja cholery.

Dotychczas zarejestrowano zgórą 
50 wypadków śmiertelnych.

T o k j o (PAT) W okręgu Kobe wy
buchła nagle epidemia śpiączki Do 
tei chwili zarejestrowano 200 wypad
ków, z czego 85 śmiertelnych.

Brutalność wśród dzieci
Na Wolnicy doszło do bójki pomię

dzy chłopcami. Jeden z nich kopnął 
w brzuch 8-letniego Lecha Majchrzaka 
(Wolnica 7) tak brutalnie, żę ten za
słabł wśród poważnych objawów. 
Przywołano lekarza pogotowia ratun
kowego (p6-66), który zmaltretowane
mu chłopcu udzielił doraźnej pomocy. 
Wobec podejrzenia, iż mały Leszek 
dostał krwotoku wewnętrznego i może 
zachodzić konieczność operacji, prze
wieziono go do szpitala św. Józefa, (kl)

Nie kwiatem, lecz cegłą
Podczas kłótni, do jakiej doszło 

pomiędzy właścicielem domu na Na
ramowicach przy ul. Skotarskiej 2, 
a 30-letnią Jadwigą Nogajewską, 
właściciel domu uderzył przeciwnicz
kę cegłą W głowę. Brutalne uderze
nie spowodowało bardzo niebezpieczne 
następstwa, gdyż przywołany lekarz 
pogotowia (66-66) stwierdził pęknięcie 
czaszki, ciężki wstrząs mózgu i ranę 
ciętą. W stanie groźnym przewie
ziono p. Nogajewską do szpitala miej
skiego, gdzie dokonano natychmia
stowej operacji. Policja wszczęła, do
chodzenia. (kl)

Wiadomości potoczne
_ • Wypadek przy pracy. Podczas

pracy przecięła sobie rękę 24-letnia Ja
nina Różańska (Patrona Jackowskiego 
nr. 15), zatrudniona w Drukarni św. Woj
ciecha. Po zaszyciu rany na stacji pogo-

szachowa
Finlandja 17,5 pkt. (3), Łotwa 17 pkt. 
(1), Litwa i Palestyna po 16 pkt (3), 
Francja 15 pkt, (2), Danja 14,5 pkt. (11, 
Rumunja 13,5 pkt. (1), Włochy 10 pkt. 
(1), Szwajcarja 7 pkt. (2) oraz Irlan- 
dja 5,5 pkt. (1).

Turniej pań
W południe nastąpiło otwarcie tur

nieju pań o mistrzostwo świata. Roz
grywają pp. Olga Menczik (Czechosło
wacja), dr. Hermanowa (Polska), 
Hollovay (Anglja), Gisi Ilarum (Au
strja), Thierry (Francja), Wera Men
czik (Czechosłowacja — mistrzyni 
świata), Gerlecka (Polska), Kowalska 
(Polska), Skjoensberg (Norwegja) oraz 
Shannon (irlandja). Rozgrywki w 
turnieju pań rozpoczęły się o godzinie 
18. Mistrzyni świata Wera Menczik 
gra swą pierwszą partję z mistrzynią 
francuską Thierry.

Dziś nastąpi przerwa w grze. Pro
jektowana jest wycieczka autokarami i 
do Wilanowa. Goście zagraniczni są j 
zachwyceni Warszawą i wszyscy zgod
nie podnoszą znakomitą organizację 
olimpjady.

towla ratunkowego, p. Różańska udała 
się do domu, gdzie odbyć będzie musiala 
zapewne dłuższą kurację, (kl)

Z WIEIKOPOISKI
—* Strzałkowo. Zabawo latowa, połączona 

z popisami gimnastycznemu urządzą tow. gimn. 
„Sokół“ w niedzielę. 25. btn.

—* Środa. P. Fonrobert otworzył w tych 
dniach skład panieru i wyrobów tytoniowych.

— Tutejsze Tow. Gimn. „Sokół“, które na 
terenie Sredzkim zasłużyło sie wiele do krzewie
nia ducha narodowego, urządziło 19. bin. uro
czyste zebranie, połączone z obchodem 15-lećia 
„Cudu nad Wisłą".

— Sezon filmowy rozpoczął Sie w środzie 
18. bm. . wyświetleniem wspaniałego filmu pol
skiego „Przeor Kordecki".

— Zabawa Tow. Gimn. „Sokół“ na boisku 
odbędzie sie 1 września.

—* Śmigiel. Wykład o Madagaskarze wy
głosi! z inicjatywy T. C L. p. Kazimierz Drót- 
■kowski. Referent odzwierciedlił doskonale 
tamtejsze życie, ciekawe zwyczaje i obyczaje, 
stosunki kulturalne oraz przedstawił szereg Ory
ginalnych eksponatów, pochodzących z wyspy 
Madagaskar w Afryce. Prelegent wyjechał w 
r. 1323 do Madagaskaru i tam przebywa! jako 
kierownik poważnej firmy światowej i co trzy 
lata przybywa! do Polski.

— Gkregowe strzelanie Bractw Kurkowych 
zakończono proklamacją króla i rycerzy okrę
gu i to królem okręgowym został p. Roman 
Przybysz z Śmigla, I. rycerzem okr. p. Bory- 
siak z Leszna. II. rycerzem okr. p. Fr. Rex z 
Śmigla. Dalsze miejsca zajęli pp. dr. Polewski, 
prezes okr. z Leszna, Larek Symforjan i Igna
cy Cieśla z Śmigla. Mistrzem zespołowym o 
puhar okręgu zostało Bractwo Kurkowe Śmi
giel. Z tarczy honorowej został królem p. Wła
dysław Bromka Śmigiel, I. rycerzem hon. p, 
Cyplik z Krzywinia, a II. rycerzem hon. p. 
Mieczysław Julska z Śmigla.

— Mecz rozegrany pomiędzy klubem. sporto
wym „Pogoń“ I. Śmigiel — a klubem sporto
wym „Sokół“ — Rawicz zakończył się wynikiem 
2:0 na korzyść „Pogoni“ śmigielskiej.

— W locie konkursowym gołębi pocztowych 
Opatówek — Śmigiel wynoszącym ca. 125 kim. 
I miejsce zdobył Ludwik Grząślewicz, II. miej
sce Florjan Kubiak a III. miejsce Rissmann 
Eryk.

— Interes zbożowy otworzył w Śmiglu przy 
ulicy Mickiewicza nr. 1 p. Wt. Kreisner. W 
zakres działalności wchodzi zakup wszelkich 
ziemiopłodów oraz dostawa sztucznych nawo
zów i opału.

— Zebranie Bractwa Wstrzemięźliwości i Ko
ła Abstynentów odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa p. Nawackiego. Na zebraniu bardzo 
ciekawy 1 interesujący referat na temat „po
trzeba i zadania członków w organizacji trzeź
wości“ wygłosił ks. Kaźmierczak. a Feliks Lud- 
wiczak zdał sprawozdanie z odbytej wycieczki 
do Lubinia. Poza tern omawiano różne sprawy 
organizacyjne, jak zorganizowanie kursu pro
pagandowego. poczem wybrano jako delegatów 
na rekolekcje zamknięte do Gostynia pp. Ka- 
zubskiego i Ludwiczaka.

—♦ Ostrów. Wydział karny sadu okręgo
wego w Ostrowie rozpatrywał trzy sprawy 
karne przy drzwiach zamkniętych o nierząd. 
Antoniego Migdała w Niemojewie skazano na 
rok więzienia. Marcina Łukowiaka z pow. ka
liskiego na rok wiezienia z zaliczeniem aresztu 
śledczego. Wobec okazanej skruchy, sąd zasa
dzonemu karę warunkowo zawiesił na 3 lata. 
Grajkowi podwórzowemu Franciszkowi Kozlec- 
kiemu bez stałego miejsca zamieszkania wymie
rzył sąd karę 8 miesięcy więzienia z zalicze
niem aresztu prewencyjnego.

— Kiermarsz na boisku „Sokola" w dniu 
1 września postanowiło urządzić grono pań i 
panów na zebraniu, któremu przew lniczyl ks. 
kanonik Jarosz. Wybrano komisje, które roz- 
poezma prace nad przygotowaniem imprezy.

— Zapowiedziany mecz piłki wodnej pomię
dzy „Sokołem“ Poznań a „Ostrovia" nie odbył 
eię. Goście poznańscy oddali mecs walkowerem 
na korzyść „Ostrovii“.

Pięściarstwo
Kurs pięściarski urządza K. S. „W«r.

ta“ w czasie od 1 września do 30 listopada. 
Kursy bokserskie „Warty“ cieszą się usta
lona opinją i zawsze liczną frekwencją. 
G poziomie ich świadczą liczne zwycięj 
stwa wychowanków „Warty“ w t. zw. 
„pierwszych krokach" bokserskich i ofi
cjalnych mistrzostwach młodzików. To 
też niewątpliwie obecnie rozpisany kurs 
znajdzie rekordowa obsadę. Prowadzić go 
będzie, jak wszystkie dotychczasowe, na
czelnik sportowy, popularny długoletni 
mistrz Jan „Araki“, oraz dyplomowany in
struktor i b. miśtrz Polski Władysław 
Stępniak, który poza bokserską chlubną 
karjerą w barwach „Warty“, czynny był 
ostatnio jako instruktor boksu w Krako
wie i Białymstoku. Zgłoszenia na kurs 
przyjmuje sekretariat „Warty“, Aleje 
Marcinkowskiego 26, teł. 18-43, oraz kie
rownictwo sekcji na treningach w ponie
działki, środy i piątki od godz. 19,30 w o- 
kręgowym ośrodku w. f., wejście z uł. Bu
kowskiej. (kom.)

Tenis
W czwartek po. południu rozegrano na 

kortach Legji pierwsze ćwierćfinały mię
dzynarodowych mistrzostw Polski. Tło- 
czyński wyeliminował Austriaka Planne- 
ra 6:3. 8:10. 6:3, 6:2. Hebda pokonał Ru
muna Hamburgera 6:0, 6:4, 6:0. Spotka
nie Hugbesa (Anglja) i Schmidt (Rum) 
zostało przerwane z powodu ciemności 
przy stanie 3:6, 6:3. Pozatem do ćwierć
finału zakwalifikował się Wittman, któ
ry wygrał ze Śpychałą 6:0, 2:6, 6:4, 6:4.

W grze pojedynczej pań Jędrzejowska 
wygrała z Stefanówną walkowerem a z 
Rudowską 6:3. 6.1. Niemka Keppel wy
eliminowała Matuszewską 6:1, 6:1. Dru
ga Niemka Sander pokonała Lilpopównę 
6:2, 6:2. Rumunka Somogyi przegrała z 
Volkmer - Jacobsen 2:6. 5:7.

W grze mieszanej para polsko - ru
muńska Matuszewska — Schmidt wygrała 
z parą niemiecko - polską Sander — Po
pławski 8:6. 10:8.

Mistrzostwo junjorów zdobył Kurman. 
W finale zwyciężył Ksawerego Tyczyń
skiego 3:6, 6:3, 6:2.

W finale gry podwójnej junjorów 
spotkanie Kurman i Czajkowski z parą 
Gotszalk i Strzelecki zostało przerwane 
przv stanie 6:4, 4:6.

W piątek dalszy ciąg rozgrywek. 
Między innemi odbędzie się po południu 
spotkanie Tarłowski i Wittman. Hebda 
walczy ze zwycięzcą meczu Hughes— 
Schmidt, a Jędrzejowska ze zwyciężczy
nią spotkania Cramer i Sander. (Pat.)

Warszawa. (PAT) W ramach 
międzynarodowych mistrzostw tenni- 
sowych padły w czwartek przedi połud
niem następujące wyniki:

W grze mieszanej para Jacobseno- 
wa — Hebda pokonała parę rumuńską 
Somogyi - Hamburger 9:7, 8:6

W grze podwójnej panów Majew
ski i Witman wygrali z parą Chalier- 
Zbyszewski 6:0, 6:1, 6:1.

Kawę na ławą (87)

Istnieje dzisiaj pociąg do Hiszpanji, 
Pociąg to nawet bardzo popularny;
Bo każdy troszkę tęskni za Sewiłją 
I za Garmeną o spojrzeniu czarnem.

Więc nic dziwnego, że i Szpingier także 
Wystroił nowy „Cafe-Club“ w Hiszpan- 
I choć dla niepoznaki je utlenił, Iki — 
Podobne wszystkie są do Ludwiżanki—

W błękitne niebo pozamieniał ściany. 
Błękitny bufet i przedmioty wszelkie; 
Błękitnokrwistym gościom niesie kawę 
Kelner, co ma błękitną kamizelkę.

I nawet długi chodnik kokosowy 
Utkany także jest w błękitne kresy. 
Chodnik i palmy kokosowe z fresków 
Chcą kokosowe zwabić interesy...

Gdy wejdziesz tam, to przypatrz się 
[Hiszpankom;

A gdy zobaczysz, że jedna Hiszpanka 
Ma w ręku szklankę, albo filiżankę,
To ukłoń jej się, bo to nie Hiszpanka, 
Ale napewno Basia Ludwiżanka!

I ARTUR MARJA
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Opłaty na Fundusz Drogowy
Naoyól opłaty niższe, natomiast ad pojazdów kannych 

wyższe
Warszawa. (Teł. wł.) Na wtor- 

kowem posiedzeniu Rady Ministrów 
uchwalono zmianę opłat od1 pojazdów 
mechanicznych i od niektórych pojaz
dów’ konnych na rzecz Funduszu Dro
gowego.

Zmiany opiewają;
1) Opłaty od pojazdów mechanicz

nych, ciężarowych i traktorów, używa
nych do zarobkowego przewozu towa
rów’, ustalone w wysokości 33 zł od każ
dych 100 kg. wagi własnej, będą obni
żone do 20 zł.

2) Opłaty od pojazdów mechanicz
nych, używanych do zarobkowego prze
wozu osób poza obszarami danej gmi
ny, a) ustalone w wysokości 100 zł od 
każdego miejsca w pojeździć, przezna
czonego dla podróżnego, znosi się, b) 
ustalone w wysokości 40 groszy od każ
dego miejsca w pojeździe, przeznaczo
nego dla podróżnego, za każdy kilo
metr dziennego przebycia podwyższa 
się do 50 groszy, a dla pojazdów, kursu
jących na drogach gruntowych, obniża 
się do 30 groszy.

Na linjach nowych, na które dotych
czas nie były udzielane koncesje, taksy 
powyższe obniża się do połowy na prze
ciąg jednego roku od dnia otwarcia li
nii. Opłata w żadnym wypadku nie 
może przekroczyć 150 zł od jednego 
miejsca.

3) Opłata od pojazdów mechanicz
nych, używanych doraźnie do zarobko
wego przewozu osób poza obszarami 
jednej gminy, a ustalone od pojazdów 
do 6 miejsc dla podróżnych w wysoko
ści 100 zł od jednego miejsca, obniża 
się do 75 złotych, b) ustalone od po
jazdów’, posiadających więcej aniżeli 8 
miejsc dla podróżnych, w wysokości 200 
zł od każdego z miejsc, obniża się do 
150 złotych.

4) Opłata od pojazdów konnych z 
wyjątkiem używanych doraźnie, w wy
sokości ustalonej 20 zł od każdego 
miejsca, przeznaczonego dla podróżne
go, podwyższa się do 40 zł dla pojaz
dów', posiadających do 4 miejsc dla po
dróżnych, a od pojazdów' posiadających

TEATRY
Z Teatrn Polskiego

Występy Stefana Jaracza zdobyły peł
ny sukces artystyczny i kasowy. Teatr 
codzień jest przepełniony, a publiczność 
entuzjastycznie przyjmuje sztukę i wy
konawców z Jaraczem na czele. Walnie 
do powodzenia przyczynia się gra całego 
zespołu z Ludwiżanką, Zasadzianką, 
Hańczą i Kierczyńskim na czele,

W próbach „Judasz z Kariotu“ K. H. 
Rostworowskiego, który grany będzie na 
otwarcie, nowego sezonu.

Z Teatru Letniego w Zoologa
Dziś i dni następnych wesoła rewja, 

złożona z 16 obrazów p. t. „Zaczynamy o 
8-mej". Sprzedaż biletów w firmie Szrej- 
browskiego, ul. Pierackiego.

więcej niż 4 miejsca podróżne do 60 
złotych. Stawki powyższe obniża się 
do połowy dla pojazdów’, kursujących 
na drogach, gruntowych.

5) Opłaty dla pojazdów konnych dla 
zarobkowego przewozu towaru poza 
obszarami jednej gminy, ustalone w 
wysokości 9 złotych od każdej 100 kg.

Olbrzymi zysk łuszczarni ryżu
W Gdyni istnieje łuszczamia ryżu, 

należąca do dwóch Żydów. Łuszczarnia 
ma ten przywilej, iż sprowadza ryż za 
zniżonem cłem i po przerobieniu sprze- 
daje w kraju po bardzo wysokich ce
nach. O tern, jak niesłychane zyski cią
gną właściciele ryżowni w’ Gdyni, 
świadczy fakt, iż zarobek ich w’ jednym 
tylko r. 1934 wyniósł ponad 9 milj. zł.

Kopalnia „Reden“ płonie nadal
Sosnowiec. (Teł. wł.) Półtora 

miesiąca mija, jak kopalnia „Reden* 
w’ Dąbrowie wskutek smaozapalenia 
pokładów węglowych została unieru
chomiona, a szyby zamknięte, celem 
zduszenia palących ognisk. Sytuacja 
od tego czasu nie uległa zasadniczej 
zmianie.

Sprowadzony samopiszący termo
metr pozwala na mierzenie tempera
tury w różnych wysokościach szybu. 
Termometr ten, umieszczony w szybie 
wyciągowym dla gazów, wykazywał

40 robotników pod gruzami hangaru
Bukareszt (PAT.) W rumuń

skiej fabryce samolotów w Brasów 
wydarzyła się wczoraj poważna kata
strofa. Zawalił się tam świeżo zbudowa
ny hangar, grzebiąc pod gruzami 40

Z sali sądowe]
SKAZANIE B. KIEROWNIKA 

ODDZIAŁU „IKC“
Przed sądem okręgowym w Łodzi 

odpowiadał kierownik łódzkiego od
działu krakowskiego „Ilustrowanego 
Kurjera Codziennego“, Fr. Reiner.

Reiner był kierownikiem oddziału 
od czerwca 1934 do 14 kwietnia b. r. 
i przywłaszczył sobie 5.600 zł, zainka- 
sowanych od sprzedawców „I. K. C.“, 
„Tajnego Detektywa“ i innych wydaw
nictw.

Po ujawnieniu nadużyć, wobec fak
tu, że Reiner odmówił zwrotu przywła
szczonych sum, sprawę skierowano do 
sądu okręgowego, który wczoraj ska
zał Reinera na 2 lata więzienia.

nośności, podwyższa się do 10 zł, a dla 
pojazdów, kursujących na drogach 
gruntowych, obniża się do 5 złotych.

6) Rowery z przyczepnemi motorka
mi o pojemności do 100 cem, zwalnia 
się od opłaty.

71 Od pojazdów mechanicznych i 
Drzyczepek na kołach z obręczami pół- 
pneumatycznemi opłaty ustalone z u- 
względnieniem zniżek, ustalonych w 
rozporządzeniu niniejszem, podlegają 
jednak podwyżce 50 proc.

Rozporządzenie wchodzi w życie z 
dniem 1 września. (w)

Szerokie koła rolników pytają: Po 
jakiego licha sprowadzamy rok rocz
nie za około 70 miljonów złotych ry
żu, skoro mamy w kraju podostat- 
kiem doskonałych kasz, które mogą 
zastąpić ryż, a Polska co roku 
zaoszczędzi dziesiątki miljonów zł. Nas 
nie stać przecie na rzucanie pieniędz
mi, skoro w kraju bieda i nędza.

ostatnio + 28 stopni Celsjusza na głę
bokości 170 m dołu kopalni. Ponieważ 
badanie temperatury i pobieranie pró
bek gazów z szybu wyciągowego dla 
gazów nie odpowiada wszystkim wa
runkom, wyników tych nie można u- 
ważać za obowiązujące, szczególnie, 
gdy podamy, że centra ognia są daleko 
od miejsc, skąd próbki są brane.

Podawanie terminów otwarcia szy
bów w obecnej sytuacji jest przed
wczesne.

robotników.
Do tej pory z pod gruzów wydoby

tej 6 zabitych i 16 ciężko rannych. Los 
pozostałych ofiar katastrofy jest do
tychczas nieznany.

Wywóz węgla
Warszawa. (PAT.) W pierw

szej połowie sierpnia r. b. wywieziono 
zagranicę 400 tysięcy ton węgla ka
miennego, a więc o 4 tysiące mniej, 
w porównaniu z przeciętną za połowę 
lipca. Ponieważ jednak dni robo
czych było 12 wmbec 13 i pół w ciągu 
połowy lipca, dzienna wysyłka wzro
sła o 3 tys. ton do 33 tys. dziennie.

300 miljonów dolarów strat
Szanghaj. (PAT). Straty, spowo

dowane przez wylew Rzeki Żółtej, obli
czane są na 300 miljonów dolarów.

Liczba uchodźców wynosi 3 i pół 
miljona ludzi.

RECENZJE KINOWE
Kino „Metropolis'* wyświetla od wczm 

raj film pod tytułem „Amok“. Scena* 
rjusz osnuto na fabule noweli Stefana 
Zweiga pod temże nazwaniem.

Głośny pisarz w barwny i właściwy 
sobie sposób odmalował jeden z dziwów 
świata malajskiego, tajemniczą chorobę, 
rodzącą się w specyficznej atmosferze 
podzwrotnikowej, zwanej w języku Ma
lajów „amokiem“ Ofiara „amoka" w 
przystępie obłędu biegnie przed siebie na 
oślep, zabijając bez pamięci, kogo tyl
ko napotka na swej drodze. Choroba ta 
dotyka wyłącznie kolorowych, oszczędza 
zaś białych. Twórcy filmu pokusili się 
o przedstawienie psychicznego „amoka" 
którego ofiarą jest biały lekarz kolo.’ 
njalny.

Mocną stroną filmu śą przepiękne 
zdjęcia przyrody podzwrotnikowej, ory
ginalnie potraktowane przez objektyw. Z 
wielkiem zainteresowaniem słucha się 
nieszablonowej ilustracji muzycznej, o- 
partej o motywy, zaczerpnięte z muzyki 
wschodniej. Dykcja aktorów wyborna. 
Główną rolę kreuje Kisziniew, aktor wy. 
sokiej klasy, znany z filmów, które 
wszystkie zachowaliśmy w pamięci jako 
wybijające się ponad przeciętność, (ver)

Kino „Renaissance“ wyświetla film 
p. t. „Szalony Express“. Pociąg jako 
miejsce akcji filmu lub nawet tylko ja
ko dekoracją filmu sam przez się dodaje 
filmowi dużo dynamiki. Z tych względów 
pociąg jest często miejscem akcji filmów 
sensacyjnych. Express i tym razem nie 
zawiódł, gdyż przez swe przyrodzone 
zdolności dynamiczne posłużył jako wą
tek emocjonującego, barwnego, w swoim 
rodzaju niezłego sensacyjnego dramatu. 
W rolach głównych Albert Robertson I 
Cecylja Parker. (Sza)

Krótkie informacje gospodarcze
— W porcie rybackim w Gdyni przystąpiono 

już do budowy chłodni śledziowej. Chłodnia bo
dzie 3-piętrowa, obliczona na 5 tys. tonn.

— Wycieczka kupców polskich se Stanów 
Zjednoczonych A. P. odpłynęła w dniu 17. bm. 
z Gdyni do Ameryki.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 8. 19£© p.

Dewizy;
trans, sprzed. klip.

Belgja 89,15 89,38 88,72
Berlin 213,80 213,80 211,80
Amsterdam 357,© 358/56 356,75
Londyn 26,38 26,41 26,15
Nowy Jork, kabel 5,27% 5,30% 5^4%
Paryż 34,98 35,08 34,89
Pragą 21.94 21.99 21.89
Szwajcar ja 172,<35 173.08 172,22
Włochy 43,40 43,52 43,28

Tendencja utrzymana.
Obllgacie I papiery wartościowe:

5% poż. konwersyjna . . „ « 0 O 67.50
6% poż. dolarowa. . . » « » S 6 83.25
4% poż. premj. doi. . , > . » e a 53,30
7% poż. stabilizacyjna. . , 6 fi a 04,75

Tendencja słaba.
Akcje w zlocie! 1

Bank Polski........................... < a « 91,75
LilpOP > . o e S 8 C 3 3 3 9 3 0,20
Starachowice a e 34,10

Tendencja 6lab«za.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo*, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łanowy milimetr 50 groszy

E 3

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
i i. 4 = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

3. LETNISKA 
I UZDROWISKA

Letniska
na wrzesień, w okolicy Szamotuł 
2 osoby, warunki Kurjer Pozn.

zdg 32 967

0S03ISTE 

Obelgę
rzucona na pania Borowska co
fam, przepraszam. Agnieszka 
Konieczna, Aleje Marcinkowskie
go 26. zdrg 33 352

7 SPRZEDAŻE

Psy
foxy-ostrowlose rodowodowe 
miesięczne, hr. Mycielska, Galo
wo, p. Szamotuły. zdg 33 0J5

Pianino /
3 Maja 3 a - 13. zdg 33 983

Dywan
Perski 3X4 i 2 pomosty sprzedam 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 109

Fryzjernia
350.— Śródmieściu Oferty Kurjer 
Poznański, zdg 33 207

Chevrolet
osobowy 4 cyi. tanio sprzedam. 
Kubiak, Leszno. Karasia,

ng 13 891

Pianino
Quandt. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 33 168 j

Zegar
stojący jak nowy. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 33 169

Lokata kapitału
a 6 mórg przy Żabikowie sprzedam 

Adres Kurier Poznański
'zdg 33 245 ___
Lampę

kwarcowa. Zgłoś reals. 
Poznański zdg 33 171

Kurjer

ROGACZE
Łopatki % kiło . . 50 gr 
Kule % kilo . . . 90 gi 
Combry % kilo . 1,00 zł
Młode KACZKI, KURY

poleca
JÓZEF GŁOWIŃSKI 
Poznań, Br. Pierackiego 13

p .409

Gruszki — śliwki 
Morele — Brzoskwinie

słoje do tychże — aparaty najko
rzystniej kupić wprost Hurtowni 
Porcelany zdg 33 124

tylko Wroniecka 24
Linoleum

30 kwadratowych metrów. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdig 33 172

Cello
mistrzowskie tanio. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 33 176

^23^^MA1TE

Pończochy rękawiczki 
Kapelusze damskie!

Bielizna! Wielki wybór. Ceny 
niskie.'

Wdowicki
św. Marcin 26 zdg 33107

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

25. MUZYKA a
Pianista

acordeonem rc’ynowany Jwoliny 
pierwszego Oferiy Kurjer Pozn.

zdg 33 149 '

|^szufaposady

Ogłoszenia do 80 słów dla poseu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

 drobnych

Bona II kl.
względnie pitlęgi/arka posiada
jąca dobre świadectwa referen
cje, zna dobrze krawiecczyzne, 
przyjmie pomadę najchętniej w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. 
_____ zdg 33 144

Przychodnia
gotowaniem (poszukuje posady. - 
Oferty Knrjćr Pozn. zdg 33 224

Krawcowa
niedroga, dom za epmem poszu
kuje pracy. Piekary 24, m. 17. 
____ zdg 33 216

Służąca
z dobrem gotowaniem, uczciwa, 
czysta, długoletnie świadectwa 
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 160

Urzędnik gospodarcfF
kawaler z dobremi polecenia« 
poszukuje posady zaraz. Zglo-jS 
nia Kurjer Poznański zdg 3148«

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie«» 
samodzielnem gotowaniem, ąn 
dobrze kuchnia warssawska 
prawy. Oferty Kurjer P°zn-

zdg 33 136

Nauczycielka
matura giimn., państw. £lir^,s"5- 
uczycielskie - ? i’rakt¿^vp^Tu. kuje od 1 września pesady r v 
czycieiki domowej. Oferty 
rjer Pó^nańsKi zdg

Apteka Bydgoszczy
poszukuje od 1 ‘vrae^?,,afnietens 
ta na zastępstwo .e®?I"tUn]”mi«- 
stale. Znajomość Kurjerkiego potrzebna. Oferty 
Poznański dg ofioO

Cc futro — to Edmund Rychter — eo palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.

zł J q 4 o na wraesień 1935 .roku za oba wydania razem w PoznaniurrZeupiaia W ekspedycji zł 8,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
---------------- ----- - domu w Poznaniu z! 8.70, z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem
miesięcznie z? 4,14, kwartalni« zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 8.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sla niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwlątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną
Telefony do Redakcji I Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, świ« < i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72,

Ocrioszenia °"le ®-,ąw»wej 25 gr.. na stronie 4-tamowej przy końcu teks
redakcyjnego 60 SA. na stronie czwartek (lub piątej) 100 er. na strome

„a 1 „iiiirnot--LruA!ei! O"®, trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami Po.tocznem.i2uu«
Oszen a skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejscawyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkacn „drobne“ dó^g. 1110. w dni przedsty.«;

te^te do godz. 11,00 wieWzeydlużej “według mS?' bVabne” o».’«»!#
25 gr. każde dalsze alown 15 gr. Za różnice miedz/

zestawem a wysokością ogłcSzeńia, 'powstałe" wslStekematryc..8'wydawn1ćtwó' Aie'¿dpówiada- 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości- 
a„,i. » 4 „„„„ «„iw. os o! -• ™ H p. K. O. Poznań nr. 20014»


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\08\32486\0895.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\08\32486\0896.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\08\32486\0897.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\08\32486\0898.tif

